
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 21

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 27 APRILE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 15.02.2005, n. 173/12: 
Comune di Cagnano Amiterno (AQ) – 

Recepimento del P.R.P. . ....................... Pag. 6 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 210: 

Incarico di Direttore dell’Ente Abruzzo 
Lavoro..................................................... Pag. 6 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 211: 

Attività socialmente utili ed incentivi alla 
stabilizzazione occupazionale – Proroga dal 
01.03.05 al 30.04.05.-.............................. Pag. 7 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 215: 

Raccordo pubblico-privato secondo pre-
visione art. 13 Decreto legislativo 10.09.03, n. 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

276 – Convenzione Regione Abruzzo/Italia 
Lavoro S.p.A./A.I.L.T. – APLA – CONFIN-
TERIM.................................................... Pag. 8 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 216: 

Anticipazione trattamento mobilità lavo-
ratori licenziati da Consorzi Agrari ed incen-
tivi economici diretti a favorire la stabilizza-
zione occupazionale. ............................ Pag. 17 

 
DELIBERAZIONE 14.03.2005, n. 317: 

L.R. 143/97 e successive modificazioni ed 
integrazioni: Criteri e modalità per la con-
cessione di contributi alle Unioni di Comuni 
montani ed alle Unioni di Comuni non mon-
tani per l’esercizio di funzioni e/o servizi.
............................................................... Pag. 18 

 
DECRETI 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 23.03.2005, n. 46: 

Nomina Commissario regionale del Con-
sorzio di Bonifica Interno – Bacino Aterno e 
Sagittario. ............................................. Pag. 29 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC/21: 
Iscrizione all’Albo Regionale dei Collau-

datori di Opere Pubbliche – 36° elenco. .........
............................................................... Pag. 29 

 
DIREZIONE SANITÀ 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2005, n. DG/21: 

Professionisti esterni per commissione i-
spettiva permanente (esperti in materia di 
prestazioni ospedaliere, riabilitative e sanita-
rie) ex Deliberazione di Giunta Regionale n. 
753/2004 – Costituzione Comitato di Verifi-
ca. .......................................................... Pag. 31 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE DEMANIO CIVICO ED 

ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DH16/311: 
LL.RR. 28/94, 106/94 e 6/2000 – Interven-

ti di forestazione e valorizzazione ambientale 
– Programma triennio 2001/2003 – Annuali-
tà 2003 – AREE MONTANE – Punto 4.2.1.5. 
Coltivazione frutti minori – Approvazione 2° 
elenco istanze ammesse e finanziate – Con-
cessione contributi. ...........................................
............................................................... Pag. 31 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE  
DELL’AGRICOLTURA DI TERAMO 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DH12/32: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) – Piano di Svi-
luppo Rurale 2000-2006 Abruzzo – Misura 
“A” Annualità 2001/2003 (1° Sportello). 
Domanda n. 04156560668 del 18.06.2001. 
Opere: Adeguamento strutture di allevamen-
to bovini da latte – Acquisto trattrice e refri-
geratore del latte. Ditta: Capitanio Salvatore 
…omissis… Settore Produttivo: Zootecnia 
da Latte. Liquidazione finale contributo in 
conto capitale. ...................................... Pag. 36 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  
TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 

 
DETERMINAZIONE 11.03.2005, n. DC/37: 

Edilizia Sovvenzionata – Legge Regionale 
09.08.1999 n. 64 e successive L.R. 7/00; 
55/01; 82/01. Attuazione programma di 
Riqualificazione Urbana – Acquisto e ristrut-
turazione di n. 2 fabbricati per edilizia resi-
denziale abitativa. Integrazione finanziamen-
to di Euro 13.009,27............................. Pag. 36 

 
DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC7/47: 

Comunità Montana Valsangro zona “S” 
L.R. 64/99. PRU “Adeguamento e ristruttu-
razione del fabbricato adibito a Casalbergo 
anziani nel Comune di Bomba”. Autorizza-
zione all’utilizzo delle economie di gara 
dell’edilizia sovvenzionata ammontanti ad 
euro 28.365,68. ..................................... Pag. 37 

 
DETERMINAZIONE 21.03.2005, n. DC7/52: 

Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo 
e Ater della Provincia dell’Aquila e Lanciano 
per il contenimento dei consumi energetici 
sul patrimonio residenziale delle ATER.........
............................................................... Pag. 37 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DC7/54: 

Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 
– Riserva alloggi di edilizia residenziale 
pubblica per situazioni di emergenza abitati-
va. Comune di Vasto (CH). ................. Pag. 38 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DC7/55: 

Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 
– Riserva alloggi di edilizia residenziale 
pubblica per situazioni di emergenza abitati-
va. Comune di Montesilvano (PE)...................
............................................................... Pag. 38 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2005, n. DC6 Esp/132: 

Espropriazione definitiva degli immobili 
siti nel Comune di San Salvo (CH) in favore 
del Consorzio per l’Area di Sviluppo Indu-
striale del Vastese – Vasto................... Pag. 38 

 
DETERMINAZIONE 11.03.2005, n. DC6 Esp/133: 

Espropriazione definitiva degli immobili 
siti nel Comune di Avezzano (AQ) in favore 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano (AQ). .................................... Pag. 39 

 
DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC6 Esp/134: 

Provvedimento di pagamento diretto del-
le indennità dovute agli aventi diritto per 
l’espropriazione degli immobili siti nel Co-
mune di Avezzano (AQ) da parte del Con-
sorzio per lo Sviluppo Industriale di Avezza-
no (AQ). ................................................ Pag. 40 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO BILANCIO 
 

DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DD7/16: 
Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 

perenzione amministrativa. ................ Pag. 41 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DD7/17: 

Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 
perenzione amministrativa. ................ Pag. 44 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE ED 
ATTIVITÀ TERRITORIALI SANITARIE 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

DETERMINAZIONE 15.02.2005, n. DG5/229: 
Società “Static di Pescara S.r.l.” sita in 

Via R. Paolucci n. 3 – Pescara – Autorizza-
zione testi di pubblicità sanitaria. ..... Pag. 47 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2005, n. DG5/231: 

Società Laboratorio di analisi chimico-
cliniche “Alfa” s.n.c. Via G. Marconi, 139 – 
Pescara – Presa d’atto del trasferimento dei 
locali del laboratorio di analisi chimico-
cliniche in Via Savonarola, n. 24 – Pescara.
............................................................... Pag. 47 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DG11/70: 
Variazione della Ragione Sociale, Ditta 

“Marrone Rocco” che assume denominazio-
ne “DI EMME S.a.s. di Ferrito Marianna e 
C.” con sede in Via delle Querce, 26 Comune 
di Pizzoli (AQ)...................................... Pag. 47 

 
DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  

ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 07.03.2005, n. DF3/27: 

Decreto Legislativo 05.02.1997 n. 22 artt. 
27 e 28 e successive modifiche e integrazioni 
– Legge Regionale 28.04.2000 n. 83 – Ditta 
La Coccinella S.r.l. – Sede legale: Via Alcide 
De Gasperi n. 337B – 66054 Vasto (CH) – 
Autorizzazione regionale per la realizzazione 
e l’esercizio di un impianto di termodistru-
zione di rifiuti sanitari, da ubicare nella 
Zona Industriale del Comune di Sulmona 
(AQ)....................................................... Pag. 48 

 
DETERMINAZIONE 09.03.2005, n. DF3/29: 

Comune di Chieti. Discarica sita in loc. 
Casoni. Variante non sostanziale ai sensi 
dell’art. 21 della L.R. n. 83/00. Integrazione 
dell’autorizzazione regionale n. 57 del 
13.06.01. ................................................ Pag. 51 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

COMUNITÀ MONTANA 
MEDIO SANGRO - ZONA R QUADRI (CH) 

Avviso di deposito presso la segreteria del 
Comune di Quadri degli atti interessanti il 
procedimento espropriativi dei lavori di: 
Parco Archeologico di Trebula recupero, 
restauro e valorizzazione nel Comune di 
Quadri (CH). ........................................ Pag. 54 

 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

5 del 22.1.05. Progetto preliminare per il 
recupero dell’ex lavatoio comunale e crea-
zione di un centro di informazione e acco-
glienza visitatori. Variante urbanistica ex 
art. 1 legge 3.1.78 n. 1. Esame osservazioni ed 
approvazione. ....................................... Pag. 54 

 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

7 del 22.1.2005 avente ad oggetto: “Esecu-
zione deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9/2004. Variante urbanistica immobile censi-
to al foglio 52, particella 237 ricadente nel 
Piano Particolareggiato della zona “H” (In-
dustri e artigianato)”. Esame Osservazioni.
............................................................... Pag. 55 

 
COMUNE DI FARA SAN MARTINO (CH) 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 
del 9 febbraio 2005 ad oggetto: Lavori di 
costruzione di un capannone da destinare ad 
attività artigianale – Ditta D’Eramo Dome-
nico. Variante al P.R.G. ai sensi del D.P.R. 
20.10.1998 n. 447 art. 5 comma 2. ...... Pag. 55 

 
COMUNE DI ORTONA (CH) 

Ampliamento di concessione demaniale 
per risanamento del sovrastante capannone 
prefabbricato, nonché realizzazione di nuova 
recinzione. Ditta Recchi Luigi & Figli. Ap-



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

provazione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 
447/”98 e S.M.I. . Verbale di Deliberazione 
del Consiglio Comunale seduta del 
14.02.2005 n. 5. ..................................... Pag. 56 

 
COMUNE DI PAGLIETA (CH) 

Decreto di proroga in data 15.12.2004, n. 
2300 di prot. Ditta Di Florio Geom. C. Lo-
renzo di Paglieta. Proroga. ................. Pag. 57 

 
COMUNE DI PENNE (PE) 

Realizzazione edificio per ampliamento 
attività commerciale in variante allo stru-
mento urbanistico: Ditta Pignoli Alberto. 
Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 
07.02.2005. ............................................ Pag. 57 

 
COMUNE DI PIANELLA (PE) 

Lavori di completamento della viabilità 
in Castellana. Progetto definitivo/esecutivo. 
Presa d’atto del parere favorevole della 
Provincia ed adempimenti ai sensi del com-
ma 4 dell’art. 19 del DPR 327/2001.................
............................................................... Pag. 57 

 
COMUNE DI PRATOLA PELIGNA (AQ) 
Piano di Recupero del Patrimonio Edili-

zio Esistente (P.R.P.E.) della zona “A” – 
Centro storico (rione Dentro La Terra). 
Esame osservazione ed approvazione defini-
tiva. Deliberazione originale di Consiglio  

Comunale n. 37 del Reg. data 22.12.2004.
............................................................... Pag. 58 

 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEI  

MARSI (AQ) 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

30 del 29.11.2004. Approvazione Piano di 
recupero zona Via A. Diaz – Via Badia. .........
............................................................... Pag. 58 

 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA  

VIBRATA (TE) 
 

- Avviso di deposito variante art. 11 NTA 
del PRE. ................................................ Pag. 59 

 
- Approvazione definitiva Varianti al 

P.R.E. n. 1 n. 2...................................... Pag. 59 
 

CONSORZIO 
PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI  

AVEZZANO (AQ) 
Espropriazioni per pubblica utilità. E-

stratto Decreto di Esproprio Terreni n. 3 del 
23 Marzo 2005...................................... Pag. 59 

 
CO.SERVICE s.r.l. c/o COMUNE DI  

CORFINIO 
Tariffe di distribuzione gas metano in vi-

gore dal 1.10.2004 (anno termico 2004/2005). 
Comune di Corfinio. .........................................
............................................................... Pag. 60 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 

CONSIGLIO REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 15.02.2005, n. 173/12: 
Comune di Cagnano Amiterno (AQ) – 

Recepimento del P.R.P. . 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Omissis 

DELIBERA 

Omissis 

1.- di approvare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
09.05.1990 n. 69 e successive modifiche, in-
tegrazioni ed interpretazioni, la variante al 
Piano Regionale Paesistico del Comune di 
Cagnano Amiterno (AQ) composto dagli e-
laborati allegati alla delibera di Consiglio 
Comunale n. 29 del 28.09.2001 che formano 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con le prescrizioni formula-
te dal Comitato BB.AA. con il parere n. 
2004/5511 citato nella premessa, anch’esso 
allegato come parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2.- di dare atto che il presente provvedimento 
costituisce assenso anche ai sensi dell’ex 
art. 150 D.Lvo 29 ottobre 1999 n. 490; 

3.- di dare atto ai sensi dell’ultimo comma 
dell’art. 5 della L.R. 69/90, così come sosti-
tuito dall’art. 2 della L.R. 5/09/1991 n. 59, 

che la definitiva approvazione 
dell’argomento in oggetto è successiva alla 
data di esecutività del provvedimento assun-
to ai sensi del precedente punto 1; 

4.- di trasmettere il presente provvedimento al 
Presidente della Giunta Regionale per i suc-
cessivi adempimenti di rito a cura del com-
ponente Servizio Aree Protette, Beni Am-
bientali Storico – Architettonici e Valuta-
zione Impatto Ambientale. 

 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 210: 
Incarico di Direttore dell’Ente Abruzzo 

Lavoro. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la l.r. 16 settembre 1998, n. 76 con-
cernente “Disciplina dell’Organizzazione re-
gionale integrato dei servizi all’impiego” ed, in 
particolare, l’art. 8, che disciplina l’Organo 
direttoriale dell’Ente strumentale Abruzzo 
Lavoro; 

Omissis 

Visto l’Avviso pubblico per la formazione 
di un elenco di candidati idonei al conferimento 
dell’incarico di Direttore del predetto Ente, 
approvato con deliberazione G.R. n. 1347 del 
16.12.2004, pubblicato nel B.U.R.A. n. 2 Spe-
ciale (Concorsi) del 05.01.2005; 

Omissis 

Udito il Componente la Giunta preposto alle 
Politiche attive del Lavoro, Formazione ed 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

Istruzione, che propone di conferire l’incarico 
di Direttore dell’Ente strumentale Abruzzo 
Lavoro al dr. Francesco Gizzi, in relazione ai 
qualificati requisiti dallo stesso posseduti (titolo 
di studio, esperienza dirigenziale riferita alla 
direzione di Strutture organizzative complesse, 
nonché preparazione specifica nelle materie 
trattate dall’Ente); 

Ritenuto di condividere, all’unanimità, la 
proposta del suddetto Componente la Giunta e 
di conferire l’incarico di Direttore dell’Ente 
strumentale Abruzzo-Lavoro al dr. Francesco 
Gizzi,…. 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa che si 
intendono integralmente trascritte ed approvate 

1. Di approvare le risultanze dell’istruttoria 
condotta dal gruppo di lavoro sulle istanze 
di candidature prodotte per il conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Ente strumen-
tale Abruzzo-Lavoro di cui alla relazione in 
data 11.2.2005 (All. “B”), a firma del Diri-
gente coordinatore del gruppo stesso. 

2. Di conferire il suddetto incarico direttoriale 
al dr. Francesco Gizzi….omissis…. 

3. Di prendere atto che alla nomina provvede il 
Presidente della Giunta Regionale, nel ri-
spetto della l.r. 76/98, art. 8, co. 2. 

4. Di disporre la pubblicazione nel BURA, per 
estratto, della presente deliberazione e del 
decreto di nomina. 

5. Di rinviare, per quanto attiene alla disciplina 
del rapporto, alle statuizioni dell’art. 6 
dell’Avviso pubblico, per quanto non con-
templato nella l.r. 16 settembre 1998 n. 76. 

6. Di stabilire che il trattamento economico, i 
profili contributivi e le cause di revoca anti-
cipata dell’incarico siano definiti nel con-
tratto individuale di lavoro, a norma del 
citato art. 6 dell’Avviso, a cura della 
Direzione Regionale delle Politiche Attive 
del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione. 

7. Di inviare copia della presente deliberazione 
all’interessato ed all’Ente strumentale A-
bruzzo Lavoro, per l’esecuzione. 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 211: 
Attività socialmente utili ed incentivi alla 

stabilizzazione occupazionale – Proroga dal 
01.03.05 al 30.04.05.- 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di prorogare per il periodo dal 01.03.05 
al 30.04.05 le attività socialmente utili 
contemplate nella lett. A) dei Progetti n. 
1 e n. 2 dell’allegato n. 3 alla D.G.R. n. 
956 del 26.10.2005, integrata dalla 
D.G.R. n. 1377 del 29.12.2004, alle me-
desime condizioni ivi previste; 

2. Che le relative spettanze saranno eroga-
te ai lavoratori direttamente 
dall’I.N.P.S., secondo le modalità at-
tualmente in vigore; 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

3. Che gli enti utilizzatori dei soggetti rien-
tranti nei benefici di cui al Progetto n. 1 
dell’allegato n. 3 alla D.G.R. n. 956/05 
sono tenuti a restituire alla Regione la 
quota dell’assegno A.S.U. posta a loro 
carico, nella misura ivi stabilita, nel ca-
so in cui non effettuino le stabilizzazioni 
stabilite; 

4. Di prorogare, altresì, di pari periodo, il 
termine per poter usufruire degli incen-
tivi regionali destinati alla stabilizzazio-
ne occupazionale di detti lavoratori; 

5. Che l’onere finanziario connesso alla 
proroga A.S.U., stimato in €. 
225.522,60= (duecentoventicinquemi- 
lacinquecentoventidue/60), escluso il 
costo del servizio INPS e della copertu-
ra contributiva figurativa per ciascun la-
voratore, attualmente non quantificabile, 
trova adeguata capienza nelle risorse del 
Fondo per l’Occupazione riconosciute 
alla Regione dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, a seguito della 
stipula delle convenzioni A.S.U., già 
impegnate dal competente Servizio re-
gionale con determinazione dirigenziale 
n. DL9/893 del 15.12.03, registrata dal 
Servizio Ragioneria al n. 947 del 23.12 
2003, mentre quello relativo 
all’incentivazione alla stabilizzazione 
occupazionale dei lavoratori risulta in-
dividuato con la richiamata D.G.R. n. 
956/04. 

 

GIUNTA REGIONALE 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 215: 

Raccordo pubblico-privato secondo pre-
visione art. 13 Decreto legislativo 10.09.03, n. 
276 – Convenzione Regione Abruzzo/Italia 
Lavoro S.p.A./A.I.L.T. – APLA – CONFIN-
TERIM. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 
A voti unanimi espressi nelle forme di leg-

ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di approvare la convenzione di cui 
all’Allegato n. 1, costituente parte integrante 
e sostanziale del presente atto, della cui sot-
toscrizione incarica il Componente la Giun-
ta Regionale preposto alle Politiche del La-
voro, della Formazione e dell’Istruzione; 

2. Di imputare l’onere finanziario connesso al 
pagamento per mesi 12 (dodici), decorrenti 
dal primo marzo 2005, del sussidio ai lavo-
ratori appartenenti al bacino storico regiona-
le A.S.U., non stabilizzati entro la data del 
28.02.05, individuati alla lettera b) – primo 
capoverso – dell’articolo 2 della convenzio-
ne, che viene stimato in €. 1.320.000,00= 
(unmiliotrecentoventimila/00), sulle risorse 
residue del Fondo per l’Occupazione, di-
scendenti dalle convenzioni sottoscritte con 
il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale in materia di A.S.U., destinate con 
D.G.R. n. 956 del 26.10.04 e successive in-
tegrazioni, alla stabilizzazione occupaziona-
le di detti lavoratori e non utilizzate; 

3. Di rinviare a successivo atto della Giunta 
Regionale l’approvazione degli allegati che 
costituiranno parte integrante e sostanziale 
di detta convenzione, come nella stessa in-
dicato, nonché del relativo quadro finanzia-
rio di spesa, così da poter individuare sul bi-
lancio regionale di previsione, relativo 
all’esercizio finanziario corrente, le risorse 
da destinare all’applicazione dei restanti in-
terventi contemplati nella convenzione di 
cui al presente atto. 

 
Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 28.02.2005, n. 216: 
Anticipazione trattamento mobilità lavo-

ratori licenziati da Consorzi Agrari ed incen-
tivi economici diretti a favorire la stabilizza-
zione occupazionale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazione e per tutto quanto espres-
so in narrativa: 

1. Di dover sostenere economicamente n. 
25 lavoratori licenziati dai Consorzi A-
grari, residenti nella Regione Abruzzo, 
di cui all’allegato elenco nominativo 
(All. n. 1), costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, attraverso 
l’erogazione, per ciascuno degli stessi, 
di un importo massimo mensile di €. 
500,00= (cinquecento/00), a titolo di an-
ticipazione del trattamento di mobilità 
che sarà loro concesso a norma dell’art. 
1 – c. 155 – della legge n. 311/04; 

2. Che tale erogazione dovrà essere corri-
sposta per nove mesi, decorrenti dal me-
se di gennaio 2005 e sino al mese di set-
tembre 2005, e, che, comunque, la stes-
sa dovrà essere sospesa nel momento in 
cui l’I.N.P.S. Regionale comunicherà al-
la competente Direzione della Giunta 
Regionale di essere in procinto di paga-
re il trattamento previdenziale; 

3. Di individuare nella F.I.R.A. S.p.A. - 
Finanziaria Regionale Abruzzese - il 

soggetto deputato a porre in essere le 
operazioni relative all’anticipazione ed 
al recupero di tali somme; 

4. Di demandare, per l’attuazione di tale 
intervento, al competente Servizio della 
Direzione Politiche Attive del Lavoro, 
della Formazione e dell’Istruzione il 
compito di approvare e sottoscrivere la 
convenzione non onerosa, da stipulare 
con tale Società, fermo restando che alla 
stessa saranno rimborsate le spese effet-
tivamente sostenute e documentate con 
apposito rendiconto; 

5. Di incaricare la Direzione Politiche At-
tive del Lavoro, della Formazione e 
dell’Istruzione, di predisporre un pro-
gramma di misure dirette a favorire la 
risoluzione delle problematiche occupa-
zionali dei lavoratori licenziati dai Con-
sorzi Agrari, residenti nella regione A-
bruzzo; 

6. Di demandare a successivo atto della 
Giunta Regionale l’approvazione di det-
to programma; 

7. Di stanziare la complessiva somma di €. 
712.550,00= 
(settecentododicimilacinquecentocinqua
nta/00), sul cap, 21635 del bilancio re-
gionale di previsione, relativo al corren-
te esercizio finanziario, per l’attuazione 
di detti interventi, così suddivisa: 

- €. 112.550,00= (centododicimilacin-
quecentocinquanta/00) per l’anti- 
cipazione di cui al precedente punto 
1) del presente atto e relativi oneri 
finanziari connessi; 

- €. 600.000,00= (seicentomila/00) 
per l’attuazione del programma di 
cui al precedente punto 5); 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

8. Il presente provvedimento avrà efficacia 
dal giorno successivo a quello in cui, in 
sede governativa, sarà sottoscritto 
l’accordo propedeutico all’adozione del 
decreto ministeriale di concessione della 
proroga del trattamento di mobilità, ai 
sensi dell’art. 1 -c. 155 - secondo perio-
do – della legge 311/04. 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 14.03.2005, n. 317: 
L.R. 143/97 e successive modificazioni ed 

integrazioni: Criteri e modalità per la con-
cessione di contributi alle Unioni di Comuni 
montani ed alle Unioni di Comuni non mon-
tani per l’esercizio di funzioni e/o servizi. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.Lgs. 267/00 contenente il “Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali”; 

Vista la L.R. 143/97 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, che detta “Norme in 
materia di riordino territoriale dei Comuni: 
mutamenti delle circoscrizioni, delle denomina-
zioni e delle sedi comunali. Istituzioni di nuovi 
Comuni, Unioni e fusioni”; 

Tenuto Conto che la Regione Abruzzo, ai 
sensi dell’art. 9 - comma 3° - della L.R. 143/97 
disciplina, con atto di Giunta Regionale, princi-
pi, criteri e modalità di erogazione dei contribu-
ti regionali alle Unioni; 

Preso atto che non è stato necessario riunire 
il Tavolo Tecnico con i rappresentanti del 
Servizio “Riforme Istituzionali e Rapporti con 
gli Enti Locali” e dell’A.N.C.I. e 
dell’U.N.C.E.M. perché queste ultime hanno 
comunicato, a mezzo fax, nella date rispettiva-

mente del 4 marzo 2005 (Prot. Direzione “Ri-
forme Istituzionali - Enti Locali – Controlli” n. 
784) e del 7 marzo 2005 (Prot. Direzione “Ri-
forme Istituzionali - Enti Locali – Controlli” n. 
804), la volontà di riconfermare, per il “Pro-
gramma 2005”, gli stessi criteri e le modalità 
per la concessione dei contributi alle Unioni di 
Comuni montani e alle Unioni di Comuni non 
montani, per l’esercizio di funzioni e/o servizi, 
come disciplinati nella delibera di G.R. n. 302 
del 30 aprile 2004; 

Preso atto che in data 10 marzo 2005 si è te-
nuta in Pescara una riunione della Conferenza 
Permanente Regione/Enti Locali che ha espres-
so il proprio parere favorevole, per il “Pro-
gramma 2005”, in ordine alla riconferma dei 
criteri e delle modalità stabilite nella predetta 
delibera di G.R. 302/2004 (Allegato “3”); 

Dato atto che il Direttore regionale della Di-
rezione “Riforme Istituzionali, Enti Locali, 
Controlli” si è espresso favorevolmente in 
merito alla regolarità tecnico-amministrativa ed 
alla legittimità dell’atto con la sottoscrizione 
dello stesso ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
f), della L.R. 77/99; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per quanto riferito in premessa: 

A) Di riconfermare, per il “Programma 2005”, i 
criteri e le modalità per la concessione di 
contributi alle Unioni di Comuni montani e 
alle Unioni di Comuni non montani per 
l’esercizio di funzioni e/o servizi, di cui alla 
L.R. 143/97 e alla delibera di G.R. n. 302 
del 30 aprile 2004, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

B) di affidare al Servizio “Riforme Istituzionali 
e rapporti con gli Enti locali” della Giunta 
Regionale il compito di provvedere 
all’istruttoria delle domande relative alle 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

concessioni di contributi alle Unioni, 
all’impegno delle somme ed alle successive 
liquidazioni con Determinazioni Dirigenzia-
li del Dirigente del Servizio; 

C) di pubblicare sul B.U.R.A. e sul sito internet 
della Regione Abruzzo la presente delibera-
zione della Regione Abruzzo; 

D) di stabilire che le domande, prodotte esclu-
sivamente in conformità ai modelli allegati, 
a pena di inammissibilità, dovranno essere 

 inviate, con raccomandata AR:, alla Regio-
ne Abruzzo - Direzione “Riforme Istituzio-
nali - Enti Locali – Controlli” - Via Raffael-
lo, n. 137, 65100 PESCARA, entro e non ol-
tre il trentesimo giorno dalla data di pubbli-
cazione della presente deliberazione di G.R. 
sul B.U.R.A. Farà fede la data del timbro po-
stale di trasmissione. Non saranno, in ogni 
caso, accettate altre modalità di trasmissione 
e non saranno considerate valide le doman-
de pervenute prima della pubblicazione del-
la Delibera di G.R. sul B.U.R.A. le domande 
dovranno essere prodotte a firma del rappre-
sentante legale dell’Unione. 

Segue Allegato



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

DECRETI 
 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 23.03.2005, n. 46: 
Nomina Commissario regionale del Con-

sorzio di Bonifica Interno – Bacino Aterno e 
Sagittario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

1) di nominare Commissario regionale del 
Consorzio di Bonifica Interno – Bacino A-
terno e Sagittario – il Dr. Massimo Ciuffe-
telli, nato ….omissis…. – con lo scopo di 
consentire lo svolgimento delle elezioni che 
dovranno celebrarsi entro il 30.09.05 ed il 
passaggio delle consegne ai nuovi organi e-
letti; 

2) la scadenza del predetto incarico è fissata al 
giorno successivo alla data di insediamento 
della Deputazione Amministrativa e co-
munque non oltre la data del 31.12.05; 

3) al predetto Commissario compete il tratta-
mento economico previsto dal Decreto Pre-
sidenziale n. 139 del 23.03.2000 con i rela-
tivi oneri a carico del Bilancio del Consor-
zio; 

4) di autorizzare il Servizio Bollettino Ufficia-
le della Giunta Regionale a pubblicare il 
Presente Decreto sul BURA. 

Il presente decreto è definitivo e contro di 
esso è ammesso il ricorso giurisdizionale di-
nanzi al TAR Abruzzo entro 60 giorni dalla 
data di avvenuta comunicazione all’interessato 
ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo 
dello Stato nel termine di centoventi giorni 
dalla stessa data della comunicazione. 

L’Aquila, lì 23.03.2005 

IL PRESIDENTE  
On. Giovanni Pace 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC/21: 
Iscrizione all’Albo Regionale dei Collau-

datori di Opere Pubbliche – 36° elenco. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DISPONE 

- sono iscritti all’Albo Regionale dei Collau-
datori di Opere Pubbliche i nominativi, con 
la specializzazione a fianco di ciascuno in-
dicati, di cui all’allegato elenco che forma 
parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

- la pubblicazione della presente determina-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo; 

Si attesta la regolarità tecnico-
amministrativa e la legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo ai 
sensi dell’art. 17 della Legge 15.05.1997, n. 
127. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Arch. Francesco D’Ascanio 

 
Segue Allegato 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

DIREZIONE SANITÀ 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2005, n. DG/21: 

Professionisti esterni per commissione i-
spettiva permanente (esperti in materia di 
prestazioni ospedaliere, riabilitative e sanita-
rie) ex Deliberazione di Giunta Regionale n. 
753/2004 – Costituzione Comitato di Verifi-
ca. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa che 
si intendono qui integralmente riportate: 

1. di costituire un Comitato di Verifica, com-
posto da dipendenti regionali, per il control-
lo della correttezza formale, sia essa docu-
mentale che di requisiti personali e profes-
sionali, in capo ad ogni singolo candidato 
per l’inclusione nell’elenco, a validità trien-
nale, di “Professionisti esterni per commis-
sione ispettiva permanente (Esperti in mate-
ria di prestazioni ospedaliere, riabilitative e 
sanitarie) ex deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 753/2004; 

2. di comporre tale Comitato di Verifica così 
come sotto dettagliato: 

 Dirigenti regionali: 

 - dott. Pierluigi Cosenza; 

 Dipendenti regionali: 

- Sig. Mario Capuano; 

- Sig. Domenico Cinapri; 

- Sig.ra Emanuela Fedele. 

3. di pubblicare tale elenco, così come licen-
ziato dal Comitato di Verifica, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Pacifico Domenica 

Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE DEMANIO CIVICO ED 

ARMENTIZIO 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DH16/311: 

LL.RR. 28/94, 106/94 e 6/2000 – Interven-
ti di forestazione e valorizzazione ambientale 
– Programma triennio 2001/2003 – Annuali-
tà 2003 – AREE MONTANE – Punto 4.2.1.5. 
Coltivazione frutti minori – Approvazione 2° 
elenco istanze ammesse e finanziate – Con-
cessione contributi. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 155 del 28.2.2001, è stato appro-
vato il Programma concernente interventi di 
forestazione e valorizzazione ambientale per il 
triennio 2001/2003, con i criteri di priorità della 
spesa e della relativa ripartizione, modificato 
successivamente con D.G.R.A. n. 543 del 
20.6.2001; 

Considerato che al punto 4.2.1.5 del Pro-
gramma triennale è previsto il finanziamento 
degli interventi relativi alla coltivazione di frutti 
minori e piante officinali; 

Rilevato che il programma medesimo defi-
nisce i criteri di ripartizione dei fondi resi an-
nualmente disponibili nel Bilancio regionale di 
previsione, rimandando ad atti successivi di 
competenza del Dirigente del Servizio Foreste, 
Demanio Civico ed Armentizio l’adozione della 
ripartizione medesima;  

Preso atto che, sulla base delle procedure 
previste dal Programma di cui trattasi, con 
Determinazione Dirigenziale n. DH16/812 
datata 4.11.2002, pubblicata sul BURA n. 29 del 
11.12.2002, sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle istanze di finanziamento ai 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

sensi del punto 4.2.1.5. del programma mede-
simo per le annualità 2002 e 2003 ; 

Premesso che, con determinazione 
DH16/165 del 19.3.2004, era stato approvato un 
elenco delle istanze ammesse e finanziate per la 
coltivazione di frutti minori e piante officinali; 

Premesso che, con successiva Determina-
zione Dirigenziale DH16/245 del 3.5.2004, 
erano stati liquidati tutti i 44 soggetti beneficiari 
inclusi nel suddetto elenco; 

Atteso che, per mero errore, erano stati in-
clusi nel suddetto elenco n. 4 ditte beneficiarie 
(Serafini Anna Pia, Coop. Agricoop, Scarpone 
Paola e Panicciara Gioia) in quanto al momento 
non vi erano le condizioni per l’erogazione dei 
contributi di che trattasi e che quindi con suc-
cessiva Determinazione DH16/493 del 
27.7.2004 si è provveduto a rettificare l’elenco 
dei 44 beneficiari escludendo le 4 ditte testè 
citate; 

Considerato che le ditte Serafini Anna Pia, 
Coop.Agricoop e Scarpone Paola hanno prov-
veduto a restituire alla Regione Abruzzo i 
contributi indebitamente percepiti come da 
documentazione agli atti del Servizio; 

Considerato che la ditta Panicciara Gioia 
non ha restituito la somma incassata e che 
questo Servizio, con nota 9495 del 10.3.2005, 
ha trasmesso all’Avvocatura Regionale tutto il 
carteggio relativo al recupero coatto del credito 
di € 12.911,42; 

Acquisite agli atti del Servizio le istanze 
presentate dai quattro operatori agricoli (Serafi-
ni Anna Pia, Coop.Agricoop, Scarpone Paola, e 
Panicciara Gioia);  

Atteso che, pertanto, si rende necessario 
procedere all’individuazione anche dei soggetti 
aventi diritto al contributo regionale per gli 
impianti di frutti minori in quanto sono stati 
perfezionati gli atti iniziali istruttori per la 
relativa ammissione al contributo; 

Visto l’elenco predisposto da questo Servi-
zio iniziante con Serafini Anna Pia e terminante 
con Panicciara Gioia per un totale di € 
38.088,68, in applicazione dei criteri di conces-
sione dei finanziamenti definiti dal programma 
di che trattasi, nonché dalle altre norme e dispo-
sizioni vigenti; 

Ritenuto pertanto, di poter approvare il sud-
detto elenco e di ammettere al momento a 
finanziamento le ditte Serafini Anna Pia, Co-
op.Agricoop e Scarpone Paola mentre la ditta 
Panicciara Gioia potrà essere finanziata solo 
dopo la restituzione, alla Regione Abruzzo, 
della somma indebitamente percepita; 

Considerato che la ripartizione dei fondi di-
sponibili per l’annualità 2003 ed il contestuale 
impegno degli stessi è stato operato con Deter-
minazione DH16/345 del 3.6.03; 

Atteso che la spesa pubblica complessiva di 
€ 38.088,68, destinata ai contributi di che tratta-
si, può trovare capienza nell’impegno n. 1492 
assunto con Determinazione DH16/345 del 
3.6.2003;                                                                          

Considerato che l’istruttoria dei progetti 
presentati è stata affidata all’Ispettorato Ripar-
timentale delle Foreste di Teramo; 

Rilevato che: 

- sulla base del Programma di cui in oggetto, 
gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste 
sono incaricati di comunicare a ciascun be-
neficiario la concessione del finanziamento 
e di trasmettere allo stesso copia del proget-
to istruito completo delle prescrizioni previ-
ste dalle norme legislative ed amministrati-
ve vigenti in materia, nonché di vigilare sul-
la corretta attuazione dei progetti in corso di 
finanziamento;  

- l’inizio dei lavori deve avvenire entro il 
termine massimo di 120 gg. dalla data di 
comunicazione, da parte dell’Ispettorato Ri-
partimentale delle Foreste territorialmente 
competente, dell’avvenuta adozione del pre-



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

sente provvedimento (pena la decadenza dal 
diritto al finanziamento stesso), fatto salvo 
quanto previsto al comma 5 dell’art. 7 della 
L.R. 32/95, così come modificato dalla L.R. 
75/97; 

- l’avvenuto inizio lavori deve essere comu-
nicato all’Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste territorialmente competente, entro 
15 giorni dall’inizio dei lavori medesimi; 

- la realizzazione degli interventi deve essere 
ultimata entro il termine di mesi 24 dalla da-
ta di comunicazione del provvedimento di 
concessione del finanziamento; solo in caso 
di verificata necessità, previa richiesta moti-
vata da inoltrarsi alla Struttura regionale 
competente del procedimento istruttorio al-
meno 30 (trenta) giorni prima del termine di 
scadenza sopra citato, può essere eventual-
mente concessa proroga dal Dirigente del 
Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio, nel rispetto di procedure e limiti 
fissati dal Programma in oggetto, fino ad 
una massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

- alla contabilità finale dei lavori deve essere 
allegata la scheda di monitoraggio fisico e 
degli effetti, prevista dal programma “Inter-
venti di forestazione e valorizzazione am-
bientale per il triennio 2001/2003”, pubbli-
cato sul BURA n. 40 speciale del 30.3.2001; 

Ritenuto che la presente Determinazione 
venga pubblicata sul BURA; 

Viste le LL.RR. 28/94 e 106/94; 

Vista, inoltre, la L.R. 77/99: 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1) di prendere atto che vi è disponibilità per la 
concessione dei contributi di che trattasi per 
l’importo di € 38.088,68; 

2) di approvare l’elenco predisposto dal Servi-
zio Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 

per un totale di n. 4 soggetti beneficiari (ini-
ziante con Serafini Anna Pia e terminante 
con Panicciara Gioia) per l’erogazione dei 
contributi relativi alla coltivazione di frutti 
minori per un totale di € 38.088,68, sulla 
base dell’istruttoria dei progetti presentati 
ed espletata dall’Ispettorato Forestale di Te-
ramo, in applicazione dei criteri di conces-
sione dei finanziamenti definiti dal pro-
gramma di cui trattasi nonché delle altre 
norme e disposizioni vigenti; 

3) di concedere il finanziamento ai beneficiari 
riportati nel sopra citato elenco costituito da 
4 soggetti (iniziante con Serafini Anna Pia e 
terminante con Panicciaria Gioia) per un to-
tale di € 38.088,68; 

4) il contributo di € 12.911,42 destinato alla 
ditta Panicciara Gioia potrà essere erogato 
solo ad avvenuta restituzione di quello inde-
bitamente percepito, cosi come specificato 
nelle premesse; 

5) di dare atto che la relativa spesa pubblica 
complessiva di € 38.088,68 trova capienza 
nell’impegno n. 1492 assunto sul capitolo 
112346/R/2003 con Determinazione 
DH16/345 del 03.06.2003 dello stato di pre-
visione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario; 

6) di fare obbligo ai beneficiari: 

- di iniziare i lavori entro 120 giorni dalla 
data di comunicazione, da parte 
dell’Ispettorato Ripartimentale delle Fo-
reste di Teramo, dell’avvenuta adozione 
del presente provvedimento, pena la de-
cadenza dal diritto al finanziamento stes-
so, fatto salvo quanto previsto al comma 
5 dell’art. 7 della L.R. 32/95, così come 
modificato dalla L.R. 75/97; 

- di comunicare l’avvenuto inizio lavori 
all’Ispettorato Ripartimentale delle Fore-
ste territorialmente competente entro 15 
giorni dall’inizio lavori medesimi; 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

- di realizzare gli interventi entro il termi-
ne di mesi 24 dalla data di comunicazio-
ne del provvedimento di concessione del 
finanziamento; solo in caso di verificata 
necessità, previa richiesta motivata da 
inoltrarsi alla Struttura regionale compe-
tente del procedimento istruttorio alme-
no 30 (trenta) giorni prima del termine di 
scadenza sopra citato, può essere even-
tualmente concessa proroga dal Dirigen-
te del Servizio Foreste, Demanio Civico 
ed Armentizio, nel rispetto di procedure 
e limiti fissati dal Programma in oggetto, 
fino ad una massimo di ulteriori 6 (sei) 
mesi; 

 

- di allegare alla contabilità finale dei la-
vori la scheda di monitoraggio fisico e 
degli effetti, prevista dal programma 
“Interventi di forestazione e valorizza-
zione ambientale per il triennio 
2001/2003, pubblicato sul BURA n. 40 
speciale del 30.3.2001. 

7) di ritenere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento l’elenco come so-
pra descritto ed individuato; 

8) di dare atto che l’Ispettorato delle Foreste di 
Teramo è incaricato di comunicare ai bene-
ficiari la concessione del finanziamento e di 
trasmettere agli stessi copia del progetto ap-
provato completo delle prescrizioni dettate 
sulla base delle norme e disposizioni vigenti 
in materia, nonché di vigilare sulla corretta 
attuazione dei progetti finanziati;  

9) di autorizzare l’Ufficio Bollettino della 
Regione Abruzzo a pubblicare il presente 
provvedimento sul BURA;  

10) di rinviare a successivi atti la liquidazione e 
il pagamento ai soggetti beneficiari. 

Il presente provvedimento è definitivo e nei 
confronti dello stesso è ammesso ricorso giuri-
sdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 

 
Segue Allegato



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE  
AGRICOLTURA DI TERAMO 

 
DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DH12/32: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) – Piano di Svi-
luppo Rurale 2000-2006 Abruzzo – Misura 
“A” Annualità 2001/2003 (1° Sportello). 
Domanda n. 04156560668 del 18.06.2001. 
Opere: Adeguamento strutture di allevamen-
to bovini da latte – Acquisto trattrice e refri-
geratore del latte. Ditta: Capitanio Salvatore 
…omissis… Settore Produttivo: Zootecnia 
da Latte. Liquidazione finale contributo in 
conto capitale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 191 del 19.03.2001, il contributo 
in conto capitale di € 48.511,16 in favore 
della ditta: CAPITANIO SALVATORE 
….omissis…. e residente in Canzano (TE) 
….omissis….; 

- che la quota Regionale trova capienza 
nell’impegno di Meuro 5,16 (L. 
10.000.000.000) disposto con D.G.R. n. 544 
del 26.06.01 e accreditati sul c/c infruttifero 
n. 1.300 intestato ad AGEA; 

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio Interventi Strutturali perché ne 
predisponga l’elenco di liquidazione da tra-
smettere all’AGEA; 

- di inviare il presente atto al Servizio Stampa 
ed Informazione per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

I seguenti allegati, in fotocopia, formano 
parte integrante del presente provvedimento: 

- verbale di avvenuta esecuzione lavori e 
proposta di liquidazione del contributo, 
formato da n. 4 facciate; 

- certificato della Camera di Commercio, 
formato da n. 2 facciate. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio Fausto Chiarini 

 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 
 

DETERMINAZIONE 11.03.2005, n. DC/37: 
Edilizia Sovvenzionata – Legge Regionale 

09.08.1999 n. 64 e successive L.R. 7/00; 
55/01; 82/01. Attuazione programma di 
Riqualificazione Urbana – Acquisto e ristrut-
turazione di n. 2 fabbricati per edilizia resi-
denziale abitativa. Integrazione finanziamen-
to di Euro 13.009,27. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di autorizzare il Comune di Fresagrandina-
ria ad utilizzare la somma di Euro 3.009,27 
per far fronte ai lavori di cui alla relazione 
tecnica e relativo computo metrico rimessi 
con Prot. n. 254 del 29.01.2005; 

- di dare atto che i suddetti fondi non transita-
no attraverso il Bilancio Regionale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 
 

DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC7/47: 
Comunità Montana Valsangro zona “S” 

L.R. 64/99. PRU “Adeguamento e ristruttu-
razione del fabbricato adibito a Casalbergo 
anziani nel Comune di Bomba”. Autorizza-
zione all’utilizzo delle economie di gara 
dell’edilizia sovvenzionata ammontanti ad 
euro 28.365,68. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di autorizzare la Comunità Montana Val-
sangro Zona “S” all’utilizzo dei ribassi 
d’asta di euro 28.365.68 del PRU, edilizia 
sovvenzionata, finanziato con deliberazione 
della G.R. n. 532 del 12.07.2002 per 
l’esecuzione dei lavori meglio specificati 
dalla Direzione dei Lavori con nota del 
10.03.2005; 

- di dare atto che i finanziamenti di che tratta-
si non transitano attraverso il bilancio regio-
nale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 21.03.2005, n. DC7/52: 

Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo 
e Ater della Provincia dell’Aquila e Lanciano 
per il contenimento dei consumi energetici 
sul patrimonio residenziale delle ATER. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di impegnare e liquidare la somma di euro 
56.745,00 pari al 13% dell’importo spettan-
te sul programma esecutivo di euro 
750.000,00 derivante dall’attuazione del 
Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e 
le Ater di L’Aquila e di Lanciano per la ri-
duzione dei consumi energetici sul patrimo-
nio residenziale delle Ater – DGR n. 527 del 
23.07.2003; 

- di dare atto che i suddetti fondi trovano 
capienza sugli accantonamenti disposti sul 
Cap. 262315 “Fondo speciale di rotazione 
per acquisizione aree e urbanizzazioni – art. 
5 L. 17.2.1992, n. 179” che presenta una di-
sponibilità di euro 733.253,41; 

- di autorizzare il Sevizio Ragioneria a Credi-
to a disporre il pagamento della somma di 
euro 56.745,00 a favore dell’Ater 
dell’Aquila mediante accredito presso la 
Cassa di Risparmio della Provincia 
dell’Aquila – Sede – sul conto di Tesoreria 
IT 11° 06040 03601 000000040060. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 
 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 
 

DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DC7/54: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 

– Riserva alloggi di edilizia residenziale 
pubblica per situazioni di emergenza abitati-
va. Comune di Vasto (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

- per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. 96/96, di auto-
rizzare il Comune di Vasto a riservare in via 
provvisoria, per un periodo limitato a che lo 
stesso Comune reperisca autonomamente 
idoneo alloggio tra quelli di proprietà co-
munale e, comunque, per un periodo mas-
simo di 2 anni, l’alloggio ERP di proprietà 
dell’ATER di Lanciano, al Sig. Carabba An-
tonio sito in Vasto – località Punta Penna – 
Via Penna Luce, di cui alla delibera n. 135 
del 10.03.2005. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 

URBANE 
 

DETERMINAZIONE 24.03.2005, n. DC7/55: 

Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 
– Riserva alloggi di edilizia residenziale 
pubblica per situazioni di emergenza abitati-
va. Comune di Montesilvano (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

- per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. 96/96, di auto-
rizzare il Comune di Montesilvano a riser-
vare in via provvisoria, per un periodo mas-
simo di 2 anni, due alloggi ERP ai Sig.ri Di 
Giuseppe Raffaele e Di Censo Rachele siti 
in Montesilvano – di cui alla delibera n. 217 
del 17.06.2004; 

- di impegnare il Comune di Montesilvano, 
per quanto di competenza, a norma e nel ri-
spetto della L.R. 25.10.1996 n. 96 e succes-
sive modifiche ed integrazioni, a procedere, 
nel più breve tempo possibile, a formalizza-
re l’ubicazione degli alloggi da destinare ai 
suddetti richiedenti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 08.03.2005, n. DC6 Esp/132: 

Espropriazione definitiva degli immobili 
siti nel Comune di San Salvo (CH) in favore 
del Consorzio per l’Area di Sviluppo Indu-
striale del Vastese – Vasto. 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Omissis 

Vista l’istanza n. 00932 del 1.03.2005 con la 
quale il Consorzio per L’Area di Sviluppo 
Industriale del Vastese –Vasto - chiede 
l’emissione del provvedimento di espropriazio-
ne definitiva degli immobili siti nel Comune di 
San Salvo (CH) per l’esecuzione dei lavori di 
costruzione di uno stabilimento industriale, per 
la produzione di elementi prefabbricati in ce-
mento - Ditta EDILTRESTE snc di Chiacchia 
Renato & C.; 

Omissis 

DISPONE 

A favore del Consorzio per L’Area di Svi-
luppo Industriale del Vastese –Vasto - 
l’espropriazione degli immobili, di cui agli 
allegati elenchi che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, 
necessari per i lavori di costruzione di uno 
stabilimento industriale, per la produzione di 
elementi prefabbricati in cemento - Ditta E-
DILTRESTE snc di Chiacchia Renato & C, siti 
nel Comune di San Salvo (CH); 

La validità del presente provvedimento è ri-
ferita alle Ditte corrispondenti con quelle degli 
elenchi di cui al citato decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 146 del 4.06.2002 di 
occupazione d’urgenza; 

La presente determinazione deve essere no-
tificata, a cura ed a spese dell’Ente esproprian-
te, ai proprietari catastali - singolarmente per 
quel che concerne le rispettive indennità - nelle 
forme degli atti processuali civili, e trascritto 
presso il competente Ufficio dei Registri Im-
mobiliari, in termini d’urgenza. 

Copia della presente determinazione sarà 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo; 

Il presente provvedimento ha carattere defi-
nitivo; 

Avverso di esso è ammesso ricorso al T. A. 
R. territorialmente competente od al Presidente 
della Repubblica, nei termini rispettivamente, di 
60 o 120 giorni dalla comunicazione, notifica-
zione o piena conoscenza dello stesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Elio Iagnemma 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  
INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 

RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 11.03.2005, n. DC6 Esp/133: 

Espropriazione definitiva degli immobili 
siti nel Comune di Avezzano (AQ) in favore 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

Vista l’istanza n. 797 del 03.03.2005 con la 
quale il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano (AQ) - chiede l’emissione del prov-
vedimento di espropriazione definitiva degli 
immobili siti nel Comune di Avezzano (AQ) 
per l’esecuzione dei lavori di ampliamento 
strada di accesso al fabbricato per attività arti-
gianale di produzione stampati di vario genere - 
Ditta L.C.L. s.a.s. di Nadia Silvestri & C.; 

Omissis 

DISPONE 

A favore del Consorzio per lo Sviluppo In-
dustriale di Avezzano (AQ), l’espropriazione 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

degli immobili di cui agli allegati elenchi che 
formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, necessari per i lavori 
di ampliamento strada di accesso al fabbricato 
per attività artigianale di produzione stampati di 
vario genere - Ditta L. C. L. s.a.s. di Nadia 
Silvestri & C. - siti nel Comune di Avezzano; 

La validità del presente provvedimento è ri-
ferita alle Ditte corrispondenti con quelle degli 
elenchi di cui al citato decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 287 del 27.12.2002 di 
occupazione d’urgenza; 

La presente determinazione deve essere no-
tificata, a cura ed a spese dell’Ente esproprian-
te, ai proprietari catastali - singolarmente per 
quel che concerne le rispettive indennità - nelle 
forme degli atti processuali civili, e trascritto 
presso il competente Ufficio dei Registri Im-
mobiliari, in termini d’urgenza. 

Copia della presente determinazione sarà 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo; 

Il presente provvedimento ha carattere defi-
nitivo; 

Avverso di esso è ammesso ricorso al 
T.A.R. territorialmente competente od al Presi-
dente della Repubblica, nei termini rispettiva-
mente, di 60 o 120 giorni dalla comunicazione, 
notificazione o piena conoscenza dello stesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Elio Iagnemma 

 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE,  

INFRASTRUTTURE E SERVIZI, EDILIZIA 
RESIDENZIALE ED AREE URBANE,  
CICLO IDRICO INTEGRATO E RETI  

TECNOLOGICHE, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DC6 Esp/134: 

Provvedimento di pagamento diretto del-
le indennità dovute agli aventi diritto per 
l’espropriazione degli immobili siti nel Co-
mune di Avezzano (AQ) da parte del Con-
sorzio per lo Sviluppo Industriale di Avezza-
no (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

Vista l’istanza n. 670 del 21.2.2005 con la 
quale il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di 
Avezzano chiede l’emissione del provvedimen-
to di pagamento diretto – previsto dal 3° com-
ma dell’art. 12 della Legge 865/71 – delle 
indennità dovute agli aventi diritto per 
l’espropriazione degli immobili siti nel Comune 
di Avezzano (AQ) per i lavori di realizzazione 
di un laboratorio per prove su materiali da 
costruzione – della Ditta MAR TEST S.a.s. di 
Tagliacozzo (AQ); 

Omissis 

DISPONE 

1. E’ fatto obbligo al Consorzio per lo Svilup-
po Industriale di Avezzano (AQ) di pagare, 
previo accertamento della proprietà e libertà 
dei beni espropriandi, le indennità accettate 
dalle menzionate Ditte di cui all’allegato e-
lenco, che forma parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento; 

2. Gli importi sopra indicati non comprendono 
i rimborsi dovuti alle Ditte espropriande per 
qualsiasi somma pagata, in applicazione 
dell’ultimo comma dell’art. 16 della citata 
Legge 865/71 e, pertanto, resta a carico 
dell’Ente espropriante l’obbligo di liquidarli 
agli interessati; 

3. L’Ente espropriante dovrà informare tempe-
stivamente il Servizio Infrastrutture e Servi-
zi della Direzione OO.PP. della Giunta Re-



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

gionale, della esecuzione della presente de-
terminazione, trasmettendo copia della rice-
vuta del pagamento effettuato. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Elio Iagnemma 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DD7/16: 

Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 
perenzione amministrativa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario, contenute nel 
prospetto allegato che forma parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione la presente ordinan-
za. 

L’Aquila, lì 22.03.2005 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACANTE 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

 
Segue Allegato 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 
 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE 22.03.2005, n. DD7/17: 

Reiscrizione in bilancio di fondi caduti in 
perenzione amministrativa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario, contenute nel 

prospetto allegato che forma parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare, per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione la presente determi-
nazione. 

L’Aquila, lì 22 marzo 2005 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO 

VACANTE 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Antonio Iovino 
 

Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE ED 

ATTIVITÀ TERRITORIALI SANITARIE 
 

DETERMINAZIONE 15.02.2005, n. DG5/229: 
Società “Static di Pescara S.r.l.” sita in 

Via R. Paolucci n. 3 – Pescara – Autorizza-
zione testi di pubblicità sanitaria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Omissis 

DETERMINA 

- per tutto quanto in premessa - 

1. di autorizzare la Società “Static di Pescara 
s.r.l.”, sita in Via R. Paolucci, n. 3 - Pescara, 
alla diffusione dei messaggi di pubblicità 
sanitaria così come indicati nel nulla-osta 
dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Provincia di Pescara rila-
sciato con nota n. 3036 del 27 ottobre 2004, 
allegato al presente provvedimento, preci-
sando che: 
- gli estremi della presente autorizzazio-

ne dovranno essere espressamente citati 
in calce ai suddetti testi; 

- la diffusione degli annunci di forma e 
di contenuto diversi da quelli autorizza-
ti è sanzionabile, in via amministrativa, 
secondo la modalità di cui al citato art. 
5 così come modificato dall’art. 3 della 
legge n. 42 del 26 febbraio 1999. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giuliano Rossi 

 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE ED 

ATTIVITÀ TERRITORIALI SANITARIE 

 
DETERMINAZIONE 01.03.2005, n. DG5/231: 

Società Laboratorio di analisi chimico-
cliniche “Alfa” s.n.c. Via G. Marconi, 139 – 
Pescara – Presa d’atto del trasferimento dei 
locali del laboratorio di analisi chimico-
cliniche in Via Savonarola, n. 24 – Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa 

 
- di prendere atto del trasferimento dei locali 

del Laboratorio di analisi chimico-cliniche 
“Alfa” da Via Marconi 139 Pescara in Via 
Savonarola, del medesimo Comune. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giuliano Rossi 

 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO VETERINARIO 

 
DETERMINAZIONE 15.03.2005, n. DG11/70: 

Variazione della Ragione Sociale, Ditta 
“Marrone Rocco” che assume denominazio-
ne “DI EMME S.a.s. di Ferrito Marianna e 
C.” con sede in Via delle Querce, 26 Comune 
di Pizzoli (AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- per le motivazioni e le finalità di cui in 
narrativa - 

- Che la ragione sociale dello stabilimento già 
iscritto all’elenco regionale di cui al D.Lgvo 
286/94 e successive modifiche con il nume-
ro 20/M della ditta Marrone Rocco è variato 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

a favore della ditta Diemme s.a.s. di Ferritto 
Marianna e c. Località S. Giovanni del Co-
mune di Cagnano Amiterno (AQ); lo stabi-
limento rimane iscritto negli speciali registri 
previsti dalle normative di riferimento; 

- Che la Sig.ra Ferritto Marianna in qualità di 
Legale rappresentante della ditta diemme 
s.a.s. che per gli effetti del presente Atto ac-
quisisce la titolarità del riconoscimento au-
torizzativo dell’omonimo stabilimento sito 
in località S. Giovanni del Comune di Ca-
gnano Amiterno (AQ) - è tenuto a comuni-
care al Servizio Veterinario Regionale, per 
il tramite della U.S.L. territorialmente com-
petente, eventuali variazioni della ragione 
sociale, delle strutture dello stabilimento e 
di ogni altro requisito di Legge; 

- di trasmettere copia della presente determi-
nazione al Direttore Regionale della Dire-
zione Sanità, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 
10 maggio 2002, n. 7. 

- la pubblicazione della presente Determina-
zione sul B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale Re-
gione Abruzzo). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  
ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 07.03.2005, n. DF3/27: 
Decreto Legislativo 05.02.1997 n. 22 artt. 

27 e 28 e successive modifiche e integrazioni 
– Legge Regionale 28.04.2000 n. 83 – Ditta 
La Coccinella S.r.l. – Sede legale: Via Alcide 
De Gasperi n. 337B – 66054 Vasto (CH) – 
Autorizzazione regionale per la realizzazione 
e l’esercizio di un impianto di termodistru-
zione di rifiuti sanitari, da ubicare nella 
Zona Industriale del Comune di Sulmona 
(AQ). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di approvare, ai sensi del Decreto Legislati-
vo 05.02.1997 n. 22 art. 27 e successive 
modifiche e integrazioni - Legge Regionale 
28.04.2000 n. 83 - il progetto presentato dal-
la Ditta “LA COCCINELLA” S.r.l. - Sede 
legale: Via Alcide De Gasperi n. 33/B – 
66054 VASTO (CH) per la realizzazione ed 
esercizio di un impianto di termodistruzione 
di rifiuti sanitari, da ubicare nella Zona In-
dustriale del Comune di Sulmona (AQ), i-
dentificabile nel N.C.T. dello stesso al Fo-
glio n. 9 Particelle nn. 155, 159, 160, 334, 
161, 162, 296, 163, per una superficie com-
plessiva di mq 6.000 circa, in conformità a-
gli elaborati progettuali indicati in premessa 
e di seguito riportati: 

 
Mese di Gennaio Anno 2003  
Allegato n. 1 - Relazione tecnica;  
Allegato n. 2 - Integrazioni alla relazione 

tecnica;  
Allegato n. 3 - Studio geologico; 
Allegato n. 4 - Cartografia e fotografie; 
 
Mese di Marzo Anno 2003  
Allegato n. 5 - Relazione tecnica e giuridica 

commissionate dall’Ammini 
strazione Comunale di Sul-
mona con nostre contro de-
duzioni; 

Allegato n. 6 - Piano di gestione 
dell’impianto;  

Allegato n. 7 - Tavola - Planimetria Pianta, 
Prospetti e Sezione scala 1: 
200;  

Allegato n. 8 - Carte tematiche scala 1:200; 
Allegato n. 9 - Ortofotocarta scala 1:10.000; 

 
Mese di Settembre Anno 2004  



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

Allegato n. 10 - Tavola – Ubicazione 
dell’impianto   

 
Mese di Ottobre Anno 2004 
Allegato n. 11 - Relazione idrogeologica    

 

2) di autorizzare la Ditta “LA COCCINELLA” 
S.r.l. a realizzare, ai sensi del predetto art. 
27 D.Lgs. 22/97, il progetto di cui al punto 
1);  

3) di stabilire che l’autorizzazione alla realiz-
zazione dell’impianto è concessa per un pe-
riodo pari ad anni due dalla data di notifica 
del presente provvedimento, salvo richiesta 
di proroga motivata, da inoltrare nei termini 

di legge alla Direzione Regionale Turismo 
Ambiente Energia, Servizio Gestione Rifiu-
ti, Via Passolanciano, 75 - Pescara; 

4) di autorizzare la Ditta  in oggetto, ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. n. 22/97, all’esercizio 
dell’impianto indicato al precedente punto 
1) alle condizioni e prescrizioni riportate in 
premessa che qui di seguito si riepilogano: 
- della Direzione Territorio Urbanistica 

BB.AA. Parchi Politiche e Gestione dei 
Bacini Idrografici – Servizio Aree Pro-
tette Beni Ambientali Storico Architet-
tonici e V.I.A. n. 11736/01 del 
11.01.2002, nella quale si esprime pare-
re tecnico favorevole al progetto pre-
sentato, e per i seguenti codici C.E.R.:  

 
 

CODICI C.E.R. 
 

DESCRIZIONE 
 

18 01 01 Oggetti da taglio (eccetto 18 01 03) 
18 01 02 Parti anatomiche ed organi incluse le sacche per il plasma e le riserve di 

sangue (tranne 18 01 03) 
18 01 03* Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni parti-

colari per evitare infezioni 
18 01 04 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni 

particolari  per evitare infezioni (es. bende, ingessature, lenzuola, indu-
menti monouso, assorbenti igienici) 

18 02 01 Oggetti da taglio (eccetto 18 02 02) 
18 02 02*  Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni parti-

colari  per evitare infezioni 
18 02 03 Rifiuti che non devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni 

particolari per evitare infezioni 
18 01 06* Sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose 
18 01 07 Sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 01 06 
18 01 08* Medicinali citotossici e citostatici 
18 01 09 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08 
18 02 05* Sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose 
18 02 06 Sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 02 05 
18 02 07* Medicinali citotossici e citostatici  
18 02 08 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 02 07 

 
per una quantità di 200 Kg/h pari a 4800 Kg/g = 4.8 t/g.  



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

 

a condizione che vengano realizzati gli ac-
corgimenti di monitoraggio previsti nello SIA 
eventualmente integrati con indicazioni prove-
nienti dalle altre Pubbliche Amministrazioni ed 
autorità competenti in materia. In particolare in 
caso di autorizzazione alle emissioni in atmo-
sfera, da parte del Servizio Politica Energetica, 
Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico ed 
Elettromagnetico, Rischio Ambientale e SINA 
della Direzione Turismo Ambiente ed Energia, 
essa dovrà contenere indicazioni sulla corretta 
conservazione dei dati rilevati da parte della 
Ditta stessa (Archivio di dati – DB); 
 
5) di stabilire che l’autorizzazione 

all’esercizio, di cui al precedente punto 4), è 
concessa per un periodo di anni cinque dalla 
data di avvio dell’impianto, comunicata in 
n. tre copie originali o in numero tre copie 
dichiarate conformi all’originale) nelle for-
me e nei modi previsti al comma 3, dell’art. 
22, della L.R. 28.4.2000, n. 83, ed è proro-
gabile con le modalità previste dall’art. 24 
comma 5 della predetta L.R. n. 83/00; 

6) di prescrivere che nell’impianto oggetto 
della presente autorizzazione non possono 
essere esercitate altre attività, ancorché affe-
renti alla gestione dei rifiuti e così come già 
previsto dalle vigenti norme regionali, ogni 
modifica agli impianti e/o alle attività di ge-
stione deve essere preventivamente autoriz-
zata dalla Regione Abruzzo;  

7) di prescrivere altresì, il rispetto delle condi-
zioni di cui al: 
- D.M. 19.11.1997 n. 503 art. 3, comma 

1;  
- D.M. 25.02.2000 n. 124; 
- D.P.R. 15.07.2003 n. 254;  

8) di precisare che la presente  autorizzazione è 
subordinata  al  rispetto delle seguenti ulte-
riori prescrizioni: 
- deve essere evitato ogni danno o peri-

colo per la salute, la incolumità il be-

nessere e la sicurezza  della collettività 
e dei singoli; 

- deve essere garantito il rispetto delle e-
sigenze igienico sanitarie ed evitato 
ogni rischio di inquinamento dell'aria 
dell'acqua, del suolo e del sottosuolo, 
nonché ogni inconveniente derivante da 
rumori ed odori; 

- devono essere salvaguardate la fauna e 
la flora e deve essere evitato ogni de-
grado dell'ambiente e del paesaggio;  

- devono essere promossi, con l'osser-
vanza di criteri di economicità ed effi-
cienza, sistemi tendenti a favorire il ri-
ciclo, il riutilizzo ed il recupero di ma-
terie prime ed energia; 

- le attrezzature ed i contenitori usati de-
vono essere idonei e rispondenti ai re-
quisiti tecnici necessari per la  corretta 
esplicazione dell'attività, devono impe-
dire la dispersione dei rifiuti e la fuo-
riuscita di esalazioni moleste; dovranno 
altresì essere tenuti in buona efficienza 
e sottoposti a periodiche ed adeguate 
operazioni di lavaggio e decontamina-
zione; le acque di lavaggio dovranno 
essere smaltite secondo la normativa 
vigente; 

- è vietata la miscelazione dei rifiuti pe-
ricolosi e/o lo stoccaggio contempora-
neo in uno stesso contenitore di rifiuti 
che risultino tra loro chimicamente in-
compatibili e che possano dar luogo a 
reazioni indesiderate. Tale divieto vale 
anche nel caso di incompatibilità tra ri-
fiuti suddetti e qualsiasi altro tipo di 
materiale o merce stoccata; 

9) di richiamare la Ditta autorizzata, agli ob-
blighi previsti dall’art. 12 del D.Lgs. n. 
22/97, e alla trasmissione con cadenza tri-
mestrale, al Servizio Tutela Ambiente della 
Provincia di L’Aquila e all’A.R.T.A. - A-
genzia Regionale Tutela Ambiente – Dipar-
timento Provinciale di L’Aquila, di una co-
municazione concernente la quantità di ri-



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

fiuti movimentati, la provenienza e la loro 
destinazione; 

10) di richiamare, la Ditta ”La Coccinella” S.r.l.  
a quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 
83/2000 art. 28 e art. 29; 

11) di dare atto che il presente provvedimento e 
soggetto a revoca o modifica ove risulti ac-
certata pericolosità o dannosità dell’attività 
esercitata e nei casi di violazione di legge, 
di normative tecniche e/o delle prescrizioni 
contenute nell’autorizzazione, con la even-
tuale e conseguente applicazione dei prov-
vedimenti previsti all’art. 28, comma 4, del 
D.Lgs. n. 22/97;  

12) di obbligare la Ditta “La Coccinella” S.r.l. 
beneficiaria della presente autorizzazione ad 
inviare, al Servizio Gestione Rifiuti - Dire-
zione Turismo, Ambiente Energia della Re-
gione Abruzzo, entro sessanta giorni dalla 
notifica del presente provvedimento, polizza 
assicurativa a favore della regione Abruzzo 
(n. 2 polizze in originale o n. 2 in copia con-
forme) a copertura di eventuali danni am-
bientali pari a Euro 518.000,00 (cinquecen-
todiciottomilaeuro, 00 centesimi); la polizza 
controfirmata per accettazione, sarà restitui-
ta  all’interessato; 

13) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Comune di Sulmona (AQ), 
all’Amministrazione Provinciale di 
L’Aquila , all’A.R.T.A. – Agenzia Regiona-
le Tutela Ambiente – Direzione Centrale di 
Pescara, all’A.R.T.A. – Agenzia Regionale 
Tutela Ambiente - Dipartimento Provinciale 
di L’Aquila e all’Albo Nazionale Imprese 
esercenti attività nel settore rifiuti presso la 
c/o Camera di Commercio Industria Arti-
gianato Agricoltura di L’Aquila; 

14) di notificare ai sensi di legge copia del 
presente provvedimento alla Ditta “LA 
COCCINELLA” S.r.l. – Sede legale: Via 
Alcide De Gasperi n. 33/B – 66054 VASTO 
(CH); 

15) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento, limitatamente all’oggetto e 
al dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Massimo Di Giacinto 

 

DIREZIONE TURISMO, AMBIENTE,  
ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 09.03.2005, n. DF3/29: 
Comune di Chieti. Discarica sita in loc. 

Casoni. Variante non sostanziale ai sensi 
dell’art. 21 della L.R. n. 83/00. Integrazione 
dell’autorizzazione regionale n. 57 del 
13.06.01. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di stabilire che l’attuale consistenza impian-
tistica venga modificata in modo non so-
stanziale dalle variazioni indicate nella pla-
nimetria in variante a firma del progettista e 
del direttore dei lavori, datata 16/11/04, al-
legata al presente provvedimento, quale par-
te integrante e sostanziale, di cui all’allegato 
n. 1; 

2. di notificare ai sensi di legge, copia del 
presente provvedimento al Comune di Chie-
ti – VII Settore Ecologia ed Ambiente – via 
delle Robinie, 5 – 66100 Chieti; 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedi-
mento all’Amministrazione Provinciale di 
Chieti e all’ARTA (Dipartimento Provincia-
le di Chieti); 

4. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Massimo Di Giacinto 

Segue Allegato



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
COMUNITÀ MONTANA 

MEDIO SANGRO - ZONA R QUADRI (CH) 
Avviso di deposito presso la segreteria del 

Comune di Quadri degli atti interessanti il 
procedimento espropriativi dei lavori di: 
Parco Archeologico di Trebula recupero, 
restauro e valorizzazione nel Comune di 
Quadri (CH). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL 
PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 11 del T.U. DPR n. 327/01 

Vista la Deliberazione della Giunta Comu-
nale di Quadri n. 10 del 01/03/2005, esecutiva, 
con la quale, tra l’altro è stato avviato il proce-
dimento espropriativo degli immobili interessati 
dai lavori di cui sopra in esecuzione al vincolo 
preordinato all’esproprio di cui al PRE del 
Comune di Quadri. 

RENDE NOTO 

che sono depositati nella segreteria del Co-
mune di Quadri per 30 giorni consecutivi, dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione sul 
B.U.R.A. i seguenti atti: 

1) Relazione Tecnica illustrativa; 

2) Piano Particellare di Esproprio con annesso 
elenco ditte; 

che entro tale termine di trenta giorni dalla 
data di pubblicazione del presente avviso sul 
B.U.R.A. gli interessati possono presentare 
osservazioni scritte, depositandole nella segre-
teria del Comune di Quadri; 

Che copia del presente avviso sarà notificato 
agli espropriandi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Palmieri Guglielmo 

 
 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 

del 22.1.05. Progetto preliminare per il recu-
pero dell’ex lavatoio comunale e creazione di 
un centro di informazione e accoglienza 
visitatori. Variante urbanistica ex art. 1 
legge 3.1.78 n. 1. Esame osservazioni ed 
approvazione. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 

1. Preliminarmente di prendere atto delle 
dichiarazioni rese dai Consiglieri Comunali 
ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 70/95 e 
s.m.i., che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 

2. Prendere atto che non sono pervenute osser-
vazioni alla Variante urbanistica, adottata ai 
sensi dell’art. 1 della Legge n. 1/1978, della 
U.C.I.S. n. 2 dell’Area di Studio n. 5 del vi-
gente Piano di Recupero, così come definita 
alla Scheda Urbanistica allegata al progetto 
preliminare di Recupero dell’ex Lavatoio 
Comunale e creazione di un centro di in-
formazione e di accoglienza visitatori” ap-
provato con deliberazione di C.C. n. 
23/2003. 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 1 - commi 4 
e 5 - della legge n. 1/1978 e dell’art. 8 - 
comma 6 - della legge n. 167/1962 la Va-
riante urbanistica della U.C.I.S. n. 2 
dell’Area di Studio n. 5 del vigente Piano di 
Recupero, così come definita dalla Scheda 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

Urbanistica allegata al progetto preliminare 
approvato con deliberazione di C.C. n. 
23/2003. 

4. Di pubblicare l’estratto della presente deli-
berazione sul B.U.R.A. ai fini della efficace 
esecutività della variante. 

5. Dichiarare con separata votazione e con voti 
favorevoli unanimi la presente deliberazione 
urgente e, pertanto, immediatamente ese-
guibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to ing. Umberto Murolo 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to dott. Angelo Caruso 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott.ssa Franca Colella 
 

 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 
del 22.1.2005 avente ad oggetto: “Esecuzione 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9/2004. Variante urbanistica immobile censi-
to al foglio 52, particella 237 ricadente nel 
Piano Particolareggiato della zona “H” (In-
dustri e artigianato)”. Esame Osservazioni. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

ai sensi dell’art. 43 della LR 11/99 e degli 
artt. 20 e 21 della LR 27/4/95, n. 70 

DELIBERA 

1) Preliminarmente di prendere atto delle 
dichiarazioni rese dai Consiglieri Comunali 
ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 70/95 e 
s.m.i., che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 

2) Prendere atto che non sono pervenute osser-
vazioni alla variante urbanistica adottata ai 
sensi degli artt. 20 e 21 della L.R. n. 70/95 e 
s.m.i. con deliberazione di Consiglio Comu-
nale n. 35 del 28/04/04. 

3) E’ approvata la variante urbanistica della 
particella n. 237 del foglio 52 nel senso che 
la originaria previsione di “zona di comple-
tamento” viene sostituita dalla previsione 
urbanistica di “zona D/R” disciplinata 
dall’art. 14 delle vigenti NTA del piano par-
ticolareggiato della zona H. 

4) Dichiarare con separata votazione e con 13 
(tredici) voti favorevoli e n. 1 (uno) astenuto 
(Gaetano Biasella) espressi nelle forme di 
legge, la presente deliberazione urgente e, 
pertanto, immediatamente eseguibile ai sen-
si dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
F.to IL PRESIDENTE 
Ing. Umberto Murolo 

 
F.to IL CONSIGLIERE ANZIANO 

Dott. Angelo Caruso 
 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Franca Colella 

 
 

COMUNE DI FARA SAN MARTINO (CH) 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 

del 9 febbraio 2005 ad oggetto: Lavori di 
costruzione di un capannone da destinare ad 
attività artigianale – Ditta D’Eramo Dome-
nico. Variante al P.R.G. ai sensi del D.P.R. 
20.10.1998 n. 447 art. 5 comma 2. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

- di approvare, ai sensi dell’art. 5 comma 2, 
del D.P.R. 20.10.1998, n. 447 nel testo in 
vigore, il progetto per la “Costruzione di un 
fabbricato da adibire ad uso artigianale”, in 
località Mezze Macchie, della ditta 
D’ERAMO Domenico, su terreno 
individuato catastalmente dalle particelle n. 
61 - 62 - 63 - 64 - 66 - 67 - 68 - 69 del 
foglio di mappa n. 18 di questo Comune, in 
relazione all’esito favorevole della 
conferenza di servizi tenutasi in data 2 
febbraio 2005; 

- di dare atto che tale variante, approvata ai 
sensi dell’art. 5 del D.P.R. 447/98 e s.m.i., è 
attinente al provvedimento conclusivo da ri-
lasciare in base al progetto presentato dalla 
ditta D’ERAMO Domenico, con sede in Fa-
ra San Martino, da parte dello Sportello U-
nico dell’Associazione tra Enti Locali per 
l’Attuazione del Patto Territoriale Sangro - 
Aventino. 

Omissis 

IL SINDACO  
F.to Antonio Tavani 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Liana Volpi 

 

 
COMUNE DI ORTONA (CH) 

Ampliamento di concessione demaniale 
per risanamento del sovrastante capannone 
prefabbricato, nonché realizzazione di nuova 
recinzione. Ditta Recchi Luigi & Figli. Ap-
provazione ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 
447/”98 e S.M.I. . Verbale di Deliberazione 
del Consiglio Comunale seduta del 
14.02.2005 n. 5. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 

Per le ragioni in premessa 

1. di approvare, per quanto di competenza, la 
proposta di intervento in variante ai sensi 
dell’art. 5 del D.P.R. 447/’98 e successive 
modifiche ed integrazioni, costituita dai se-
guenti elaborati: 

- Tavola 1 composta da: 

- Relazione Tecnica 

- Documentazione Fotografica 

- Inquadramento Territoriale 

- Corografia 

- Planimetria Generale del Porto 

- Inquadramento catastale - Urbanistico 

- Stralcio Piano Paesistico 

- Tavola 2 composta da: 

- Inquadramento Territoriale lotto ogget-
to d’intervento (planimetria particola-
reggiata) 

- Piante – Prospetti – Sezioni Fabbricato 
da risanare 

- Tavola 3 composta da: 

- Inquadramento Territoriale lotto ogget-
to d’intervento (planimetria particola-
reggiata) 

- Piante – Prospetti – Sezioni Fabbricato 
da risanare 

 
2. di disporre che la presente deliberazione 

venga pubblicata sul B.U.R.A., a totale spese 
del richiedente, e venga trasmessa al Re-
sponsabile del Procedimento SUAP, unita-
mente a una copia della documentazione 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

prodotta e approvata con la presente delibe-
razione. 

Omissis 

 

 
COMUNE DI PAGLIETA (CH) 

Decreto di proroga in data 15.12.2004, n. 
2300 di prot. Ditta Di Florio Geom. C. Lo-
renzo di Paglieta. Proroga. 

Omissis 

DECRETA 

di accordare alla Ditta DI FLORIO Geom. 
C. Lorenzo una proroga di anni 2 (due), a de-
correre dal 6 marzo 2004. 

Restano fermi ed invariati obblighi, prescri-
zioni e quant’altro previsto e prescritto nei 
decreti comunali n. 1390/1998 e n. 6202/2001. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 
notificato alla ditta interessata nei modi pre-
scritti dalla legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL TECNICO COMUNALE 
Geom. Bruno Di Lallo 

 
 

COMUNE DI PENNE (PE) 
Realizzazione edificio per ampliamento 

attività commerciale in variante allo stru-
mento urbanistico: Ditta Pignoli Alberto. 
Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 
07.02.2005. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti n. 15, favorevoli n. 13, contrari n. 
1, astenuti n. 1 

DELIBERA 

Di auto approvare ai sensi dell’art. 43 della 
legge Regionale n. 11/99 modificato dalla L.R. 
26/2000, il progetto in variante al P.R.G. per la 
realizzazione di un “edificio per ampliamento 
attività commerciale in variante allo strumento 
urbanistico Ditta Pignoli Alberto, in contrada 
Costa Comarchia.” 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
TECNICO MANUTENTIVO 

Ing. Piero Antonacci 

 
 

COMUNE DI PIANELLA (PE) 
Lavori di completamento della viabilità 

in Castellana. Progetto definitivo/esecutivo. 
Presa d’atto del parere favorevole della 
Provincia ed adempimenti ai sensi del com-
ma 4 dell’art. 19 del DPR 327/2001. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO 

Visto l’art. 19 del DPR 327/2001 

Vista la L.R. 11/1999 e s.m.i. 

RENDE NOTO 

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 8 
del 01/03/2005, esecutiva nei modi di Legge, ai 
sensi del comma 4° dell’art. 19 del DPR 
327/2001 ha disposto l’efficacia della delibera-
zione consiliare n. 80 del 29/11/2004 di appro-
vazione del progetto in oggetto, ai fini 
dell’adozione di Variante Urbanistica. 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

Pianella, lì 23 marzo 2005 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
Arch. Loredana Scotolati 

 
 
COMUNE DI PRATOLA PELIGNA (AQ) 
Piano di Recupero del Patrimonio Edili-

zio Esistente (P.R.P.E.) della zona “A” – 
Centro storico (rione Dentro La Terra). 
Esame osservazione ed approvazione defini-
tiva. Deliberazione originale di Consiglio 
Comunale n. 37 del Reg. data 22.12.2004. 

Omissis 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 

- di accogliere l’osservazione prodotta in 
data 18.11.2004 prot. n. 11767, dalla 
Sig.ra Pizzoferrato Elisa Maria; 

Con successiva votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

presenti n. 7 consiglieri 

astenuti n. 1 (Leombruni Alfredo) 

votanti n. 6 

con l’unanimità dei voti espressi in forma 
palese 

DELIBERA 

- di approvare definitivamente il Piano di 
recupero del Patrimonio Edilizio Esistente 
(P.R.P.E.) della zona “A” – Centro Storico 
(rione dentro la Terra). 

Omissis 

COMUNE DI SAN BENEDETTO DEI  
MARSI (AQ) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
30 del 29.11.2004. Approvazione Piano di 
recupero zona Via A. Diaz – Via Badia. 

Omissis 

DELIBERA 

- di approvare il Piano di Recupero Zona Via 
A. Diaz – Via Badia, adeguato alle osserva-
zioni sopra riportate composto dai seguenti 
elaborati: 

1) Elaborato n. 1: Relazione del P.R.P.E. 
– Previsione di massima della spesa oc-
correnti; 

2) Elaborato n. 2: TAV. 2a – Planimetrie 
catastali e P.R.G. – Elenco dei proprie-
tari; 

       TAV. 2b – Rilievi: Planivolumetrico – 
altimetrico; 

       TAV. 2c – Rilievo degli immobili e ca-
tegorie di degrado; 

       TAV. 2d: Documentazione fotografica 
e schede di indagine; 

3) Elaborato n. 3: TAV. 3a: Modalità e 
procedure d’intervento; 

       TAV. 3b: Profilo altimetrico e U.MI.; 

       TAV. 3c: Tipologie edilizie e planivo-
lumetrico; 

4) Norme Tecniche di Attuazione; 

- dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, con separata votazione unanime; 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Rag. Luciano Sassi 

 



Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA  
VIBRATA (TE) 

Avviso di deposito variante art. 11 NTA 
del PRE. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA, 
AMBIENTE E TERRITORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della 
L.R. 18/83, modificata ed integrata con L.R. 
27/04/1995, n. 70; 

RENDE NOTO 

che nella Segreteria Comunale è depositata 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 10/03/05, avente per oggetto “ADOZIONE 
VARIANTE ALL’ART. 11 DELLE NORME 
TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
REGOLATORE ESECUTIVO”, per la durata 
di 45 (quarantacinque) giorni consecutivi a 
partire dalla data di pubblicazione del presente 
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

Durante il periodo di deposito chiunque può 
presentare osservazioni alla variante così come 
sopra adottata, in duplice copia, di cui una su 
carta legale del valore corrente, al protocollo 
generale del Comune. 

Pertanto, le osservazioni presentate dopo il 
45° giorno, anche sotto forma di istanze, propo-
ste o contributo, sono irricevibili. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Maria Angela Mastropietro 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA  
VIBRATA (TE) 

Approvazione definitiva Varianti al 
P.R.E. n. 1 n. 2. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA, 
AMBIENTE E TERRITORIO 

Vista la L.R. 18/83 nel testo in vigore; 

Visto l’art. 43 della L.R. 11/99 nel testo in 
vigore; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 7 del 10/03/2005; 

RENDE NOTO 

Che sono state approvate definitivamente le 
seguenti varianti al P.R.E. vigente e precisa-
mente: n. 1 - ditta Forlini Pasquale e n. 2 - ditta 
Di Matteo Eda. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Maria Angela Mastropietro 

 

 
CONSORZIO 

PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI  
AVEZZANO (AQ) 

VIA I. NEWTON – NUCLEO INDUSTRIALE – 
67051 AVEZZANO (AQ) 

TEL. 0863/497067 – 509437, FAX 0863/497067 
C.F. 81003650660 – P.I. 00256840661 

Espropriazioni per pubblica utilità.  
Estratto Decreto di Esproprio Terreni n. 3 
del 23 Marzo 2005. 

Ad ogni effetto di legge si rende noto che il 
Direttore, Ing. Tommaso Fazi, quale Dirigente 
dell’Ufficio Espropriazioni del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale di Avezzano, ai sensi 
dell’Art. 22, comma 1, del D.P.R. 327/01 e 
successive modificazioni ed integrazioni, con 
Decreto di Esproprio n. 3 del 23 Marzo 2005, 
ha pronunciato la espropriazione definitiva 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 21 (27.04.2005) 

 

delle particelle di terreno site in Avezzano al 
foglio 58:  

occorrenti per la realizzazione di un edificio 
ad uso artigianale per la produzione di pannelli 
di legno ed acciaio per l’edilizia da parte della 
società MADERA di Paolo Petricca S.a.s. 

I proprietari dei beni espropriandi sono invi-
tati a comunicare, entro i trenta giorni successi-
vi alla immissione in possesso, fissata il giorno 
21/04/2005, la condivisione o meno della de-
terminazione urgente della sopra richiamata 
indennità provvisoria. 

Coloro che hanno diritti, ragioni, pretese 
sulla predetta indennità possono proporre oppo-

sizione entro trenta giorni successivi alla pub-
blicazione del presente estratto. 

Il Consorzio, ad avvenuta notifica del De-
creto di esproprio riportante l’indennità provvi-
soria e trascorso il termine di trenta giorni dalla 
data di immissione in possesso a favore del 
Consorzio dei beni espropriati, dispone il pa-
gamento dell’indennità accettate, senza applica-
re la riduzione del quaranta per cento di cui 
all’art. 37, comma 1 del D.P.R. 327/01 e ad 
avvenuta presentazione della documentazione 
comprovante la piena e libera disponibilità del 
bene ovvero dispone il deposito delle altre 
indennità presso la Cassa depositi e prestiti. 

IL CAPO UFFICIO AMM.VO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ESPROPRIATIVI 
Franca Pirolo 

IL DIRETTORE 
DIRIGENTE DELL’ UFFICIO  

ESPROPRIAZIONI 
Ing. Tommaso Fazi

 

CO.SERVICE s.r.l. c/o COMUNE DI CORFINIO 
PIAZZA CORFINIO, 2 67030 CORFINIO (AQ) 

TEL. 0864/728100 
Tariffe di distribuzione gas metano in vigore dal 1.10.2004 (anno termico 2004/2005). Comune 

di Corfinio. 

 
Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 

Ditta Part.n. Mq. Ind. di espr. 
provv. 

DI RENZO Giuseppe 
n. ad Avezzano il 
17.09.1926 

 
330 

 
2835 23.548,93

CROCENZI Maria 
Luisa n. a Avezzano il 
08.03.1939 

 
662 

 
2669 22.170,05


